
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 82 DEL 28/02/2023
N. 82
DEL 
28/02/2023

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA E/O ISTRUTTORIA PER GLI ATTI E 
PROVVEDIMENTI DI NATURA URBANISTICA ED EDILIZIA. 
DETERMINAZIONE ANNO 2023

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di  Febbraio alle ore  16.35, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini A Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 82 DEL 28/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:

 Il D.L. n. 8/1993 art. 10 comma 10, convertito in Legge n. 68/93,
che ha  disciplinato le  norme definitive  in tema  di diritti  di
segreteria,  i  cui  proventi  sono  destinati  esclusivamente  a
vantaggio  degli  Enti  Locali  previa  determinazione  del  valore
variabile  da  un  minimo  ad  un  massimo  stabilito  dallo  stesso
provvedimento legislativo;

 Il D.L. n. 440 del 19.11.1992 “Disposizioni urgenti in materia di
finanzia derivata e di contabilità pubblica” che ha istituito i
diritti di segreteria in materia urbanistica/edilizia;

 La Legge 30 Dicembre 2004 n. 311 art. 1, comma 50 che stabilisce i
valori minimi e massimi, come determinati sulla base del sopra
richiamato D.L. n. 8/1993, rispettivamente in € 51,65 ed € 516,46;

 Il D.L. 02.10.2003 n. 269 art. 32, comma 40, convertito in Legge
326/2003, che ha stabilito la corresponsione della somma per il
rilascio  dei  titoli  abitativi  in  materia  di  edilizia  di  cui
all’art. 10, comma 10 della Legge 69/2003, anche per le procedure
di condono edilizio;

 Il  D.P.R.  06  giugno  2001  n.  380  e  s.m.i.  che  definisce,  tra
l’altro,  la  tipologia  degli  interventi  edilizi  e  i  titoli
abilitativi;

 La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  04.04.2022  di
approvazione, per l’anno 2021, delle tariffe concernenti i diritti
di segreteria per gli atti e provvedimenti di natura Urbanistico –
Edilizia,  in  applicazione  dell’art.  19,  comma  10,  del  D.L.
19.11.1992, n° 440;

VISTO la Legge Regione Lazio n. 59 del 19 dicembre 1995 “Subdelega ai
Comuni di funzioni amministrative in materia di tutela ambientale e
modifiche delle leggi regionali 16 marzo 1982 n° 13 e 3 gennaio 1986,
n° 1 riguardanti sia il rilascio delle autorizzazioni di cui alla
Legge 29 giugno 1939, n. 1497 sia la vigilanza sui beni assoggettati a
vincolo  paesaggistico  sia,  infine,  l’adozione  di  provvedimenti
repressivi;

VISTO la Legge Regione Lazio n. 15 del 11.08.2008 e s.m.i. relativa
alla  “Vigilanza  sull’attività  Urbanistico-  Edilizia”  inerente  la
disciplina in materia di vigilanza Urbanistico-Edilizia sul territorio
che ha introdotto nuove disposizioni in materia di accertamento di
conformità; 

VISTO la Legge Regione Lazio n. 7 del 18.07.2017 “Disposizioni per la
rigenerazione  urbana  e  per  il  recupero  edilizio”,  che  detta
disposizioni ordinarie finalizzate ad incentivare la razionalizzazione
del patrimonio edilizio esistente, promuovere la riqualificazione di
aree urbane degradate e di tessuti edilizi disorganici o incompiuti e
riqualificare edifici a destinazione residenziale e non residenziale
mediante  interventi  di  demolizione  e  ricostruzione,  adeguamento
sismico e efficientamento energetico; 

VISTO  la tabella “Diritti di segreteria e/o istruttoria per atti e
provvedimenti in materia di Urbanistica ed Edilizia” per l’anno 2023,
allegata  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale,  con  la modifica  di  alcune  tariffe  approvate  con  la
Delibera di Giunta Comunale n. 117/2022;

RITENUTO dover approvare la tabella dei diritti di segreteria per gli
atti  e  provvedimenti  in  materia  Edilizia  -  Urbanistica  per  l’anno
2023;

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;



VISTO il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. APPROVARE le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente deliberato;

2. APPROVARE la tabella “Diritti di segreteria e/o istruttoria per
atti e provvedimenti in materia di Urbanistica ed Edilizia” per
l’anno 2023, allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

3. STABILIRE che  l’aggiornamento  entrerà  in  vigore  dalla  data  di
esecutività della presente deliberazione e, comunque, dalla data di
pubblicazione all’albo pretorio, e sarà applicata a tutte le nuove
istanze  e  depositi  anche  già  assunte  al  protocollo  generale
dell’Ente.

4. DICHIARARE con unanime favorevole votazione, espressa nei modi e
nelle  forme  di  Legge,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

89

DIRITTI DI SEGRETERIA E/O ISTRUTTORIA PER GLI ATTI E PROVVEDIMENTI DI NATURA
URBANISTICA ED EDILIZIA. DETERMINAZIONE ANNO 2023

2023

SUE- Edilizia Privata, Condono Edilizio, Abusi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/02/2023

Ufficio Proponente (SUE- Edilizia Privata, Condono Edilizio, Abusi)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/02/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 01/03/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 01/03/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 82 DEL 28/02/2023


